
CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.pitanga.pr.leg.br . camara@pitanga.pr.leg.br

PORTARIA N° 70/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO 
REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E

Art. 1° Tornar públicas as diárias concedidas no mês de outubro de 2019:
F a v o re c id o C a rg o A to Q u a n tid a d e  V a lo r M o tiv o D e s tin o P e río d o

Eliseu 
Latczuk, 
Fabrício 
Duarte 

Holovka e 
S idiney 

Heidem ann

V ereador
C om unicado 

Interno n° 
55/2019

Duas diárias 
com

pernoite  e 
uma diária 

sem 
pernoite

R$
1.000,00

cada

P artic ipar de 
reun iões no lAP, 

S ecre taria  de Meio 
A m biente  do 

Paraná, reunião 
com  0 D eputado 
Estadual A rtagão 
de M attos Leão 

Jun io r e com  o Sr, 
José Brustolin  Neto 

na SEIL e DER e 
com  a Deputada 
Estadual C ristina 

S ilvestre.

C uritiba - 
PR

08/10/2019
a

10/10/2019

Eloy de 
Lurdes 
Ottoni 

Pauloski

Vereadora
C om unicado 

Interno n° 
57/2019

Um a diária 
sem 

pernoite R$ 200,00

P artic ipar de 
reunião com  o 

D eputado Estadual 
A lexandre  Curi e 

partic ipa r de 
A ss ina tura  de 
C o n vê n io d o  
M unicíp io  de 

P itanga.

Curitiba
PR

22/10/2019

Art. 2° Tornar público os adiantamentos de numerários concedidas no mês outubro
de 2019;

F a v o re c id o C a rg o A to V a lo r M o tiv o

Edilson dos 
S an tos  C a rra ro S e rv id o r

A d ia n tam e n to  
de  num erá rio  n° 

28 /2019
R$ 700 ,00

P aga m en to  de  d espesas  com  
a lim en ta çã o , hospedagem  e 

d e s loca m e n to  em  v iagem  nos d ias  8 a 10 
de  o u tub ro  de  2019 , para  leva r os 

ve re a do re s  E liseu Latczuk, Fabríc io  
D uarte  H o lovka  e S id iney  H e idem ann 

para p a rtic ipa r de  reun iões na c idade  de 
C u ritiba  PR.

Ed ilson dos 
S an tos  C a rra ro S e rv id o r

A d ia n tam e n to  
de  num erá rio  n° 

29 /2019
R$ 170,00

P a ga m en to  de  d espesas  com  
a lim en ta çã o  e d e s loca m e n to  em  viagem  
no d ia  23 de  ou tub ro  de 2019 , para levar 

a ve re a do ra  E loy de Lurdes O ttoni 
P au losk i para p a rtic ipa r de  reun ião  na 

c idade  de C u ritiba  PR.

http://www.pitanga.pr.leg.br
mailto:camara@pitanga.pr.leg.br


CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

Edilson dos 
S an tos  C arra ro S e rv id o r

A d ia n tam e n to  
de num erá rio  n° 

30/2019
R$ 170,00

P aga m en to  de  desp e sa s  com  
a lim en ta çã o  e d e s loca m e n to  em  viagem  
no d ia  29 de  o u tub ro  de 2019 , para levar 
os ve re a do re s  A n d ré  Luiz de  O live ira  e 
S id ine y  H e idem ann  para  p a rtic ipa r de 

reun ião  com  o D eputado  E stadua l 
A rta gã o  de M attos  Leão  Ju n io r na c idade 

de  C u ritiba  PR.

A rt. 3° E s ta  p o rta r ia  e n tra  e m  v ig o r  na  d a ta  d e  s u a  p u b lic a ç ã o .

Pitanga, 04 de novembro de 2019

E loy e Lu rd es  U t
■ ■ ■ U1

)n i P au lo sk i
P res id e n te

http://www.pitanga.pr.leg.br
mailto:camara@pitanga.pr.leg.br


14 IC la s s /E d ita is  Coneio do Cidadão nUlNTA-FEIRA
7 de Novembro de 2DI9 - Edição n° H47

OBJETO: AQUISIÇAO DE VEICULO PICK-UP COM TRAÇAO 4X4 TRANSFORMADO EM AMBULANCIA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:

08.002.10.301.0801.1.042.4.4.90.52.00. 00. - 303 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08.002.10.301.0801.2.048.4.4.90.52.00. 00. - 5182 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N” 70/2019 
Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura. No dia 21 de novembro de 2019, ás ( 
horas, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 06 de novembro de 2019. 
Maicol G. C. R Barbosa -  Prefeito.

P resid en te

G ABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOM OLOGAÇÃO E ADJU D IC A Ç Ã O  DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Munic ipal de Pitanga no uso das atnbuiçôes que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei n° 8 666/93, Lei 10 520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
Pregão 67/2019 nestes termos:

Data Pregão 01/11/2019
Obje to AQUISIÇÃO DE VEICULO PICK-UP COM TRAÇÃO 4X4

TRANSFORMADO EM AMBULAn CIA, CONFORME TERM O DE 
REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Descrição

AMBULANCIA ADAPTADA 
PICKUP 4X4
Potência Mínima Líquida 185 CV@3 600 rpm, 
Transmissão tipo manual 6 velocidades, freios 
dianteiros a disco caliper flutuante e traseiro a 
tambor, tração 4x4, medidas externas 
comprimento superior há 5,370, largura superior 
há 2,130, entre eixo superior a 3 090, 
comprimento interno da ambulância superior a 
2 320, tanque de combustível superior há 75 l, 
direção hidráulica ou elétrica, pneus radiais 
245/70 R 16", Aternador 140 A, bateria 12V - 70 
Ah, capacidade de carga superior a 1 200 kg, 
peso em ordem de marcha 1920 kg

DESCRITIVO DA TRANSFORMAÇÃO

Transformação ambulância construída 
inteiramente em fibra de vidro, bloco único 
retirando a caçamba e tampa traseira do veículo, 
Isolamento termo -  acústico. Revestimento 
interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de 
vidro. Piso antiderrapante de alta resistência em 
fibra de vidro. Armário lateral "lado motorista" 
localizado na região superior construído em Fibra 
de Vidro, Iluminação interna em LED 12 v, 02 
tomadas internas 2P+T 110 Vca, 01 Farol de 
embarque instalado sobre a porta traseira, 
Inversor de voltagem 400 Watts, 02 Tomada 
Interna 12 Vcc, Sinalização barra com sirene 
eletrônica e 01 tom, Luzes de advertência fixadas 
nas laterais do veículo, sendo três em cada lado e 
02 na traseira, Maca retrátil em alumínio com 
comprimento de 1,95m com colchonete e cintos 
de segurança, Banco lateral para 02 pessoas com 
cintos de segurança individual, estofamentos em

encostos das costas individuais, Suporte para 
fixação de um cilindro de oxigênio com 
capacidade de 1m= / 3 litros, Cilindro de oxigênio 
com capacidade de 1m= / 3 litros, Régua de 
oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador 
/ umidificador, Rede de oxigênio com válvula e 
manômetro em local de fácil visualização, Uma 
janela lateral corrediça com película opaca, Vidros

película opaca. Conjunto completo de fechadura, 
trincos, dois amortecedores sendo um em cada 
porta, Duas portas traseiras em fibra com abertura 
lateral de folha dupla, um ventilador interno no 
teto da ambulância com proteção de cúpula de 
fibra, um exaustor interno no teto da ambulância 
com proteção de cúpula de fibra. Pintura externa 
na cor do veículo. Instalação de 01 suporte para 
Soro e plasma fixado no balaústre. Balaústre 
fixado no teto. Reforço fixado no piso, embaixo de 
todas as rodas da maca em alumínio, Serigrafia 
padrão Ambulância, Cavidade para comunicação 
com a cabine,

ACESSÓRIOS
-Equipamento operacional para gerenciamento de 
todo sistema elétrico da ambulância 
possibilitando comando interno de dentro da 
cabine do motorista para o salâo do paciente, 
gerenciando baterias, iluminação interna e 
externa, sinalização sonora e visual, dispondo de 
(01) um carregador de parede 110v/220v, (01) um 
carregador veicular com cabo USB, excluindo 
instalação de botões na cabine do motorista para 
gerenciamento dos componentes elétrico da 
ambulância Ar condicionado para paciente 
Alarme sonoro de ré___________________________

V A L O R  T O T A L  H O M O L O G A D O  E  A D J U D IC A D O :  R $  1 5 1 .5 0 0 ,0 0  (c e n to  e  c in q u e n ta  e  u m  m il, 
q u in h e n to s ).

0 2  -  A u to r izar  a  em is sã o  d a s  no tas  d e  em p e n h o  co rrespondentes.

0 3 -  C O N V O C A R  a s  e m p re s a s  ac im a n om inadas, v e n c e d o ra s  do s  Itens ac im a  descritos, p a ra  no 
p raz o  d e  0 3  (trê s) d ia s  úteis, co n ta dos  a  partir  d a  p u b lica çã o  d a  h o m o logaç ão , co m p a re c e r  n a  
P re fe itu ra  M unic ipal d e  P itanga , n o  C e n tro  A dm in is tra tivo  2 8  d e  ja n e iro  17 1 , C e n tro . P a ra  as sinar  
a  A ta  d e  R egis tro  d e  P re ço  referen te  a  lic itação  e m  e p íg ra fe , so b  p e n a  d e  de ca ir do d ire ito  a  
co ntratação , se m  p re ju ízo  d a s  sa n ç õ es  prev is ta s  n o  ed ital d e  L ic itação e  no A rtigo  81 d a  Lei 
F e deral 8 .6 6 6 /9 3  e  s u as  a lte ra ç õ e s  posteriores.

P itanga , 0 5  d e  no v em b ro  d e  2 0 1 9 .

D r. M a ic o l G e is o n  C a lle g a r i R o d r ig u e s  B a rb o s a  
P re fe ito  M u n ic ip a l

E X TR A TO  DE C O N TR A TO  N°. 445/2019.

P A R TE S : M U N IC ÍP IO  DE P ITA N G A  e em presa A R T C ID A D E  IN D U S TR IA  E C O M E R C IO  DE D E C O R A Ç Õ E S  

TE M Á T IC A S  LT D A  -  EPP.

O B JETO : C O N TR A TA Ç Ã O  DE E M P R E S A  P A R A  O FO R N E C IM E N TO  DE M A TE R IA IS  E E Q U IP ^ E N T O S  

P A R A  U TILIZA Ç ÃO  NO N A TA L ILU M IN A D O , E VEN TO  DO M U N IC iP IO , EM  A TE N D IM E N TO  A  

S E C R E TA R IA  M U N IC IP A L DE IN D U S TR IA, CO M E RCIO  E TU R IS M O .

V A LO R : 114.460,23 (cen to  e quatorze m il, quatrocen tos e sessenta rea is  e v in te  e três  centavos).

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:

12 .0 01 .22 .1 22 .1201 .2 .098.3 .3 .90 .30.00. 00.

12 .0 03 .22 .6 95 .1201 .2 .102.3 .3 .90 .30.00. 00.

12 .0 03 .22 .6 95 .1201 .2 .102.3 .3 .90 .39.00. 00. 

JU R iD IC A

12 .0 03 .22 .695 .1201 .2 .102.4 .4 .90 .52.00. 00.

1000 -  M A TE R IA L DE C O N SU M O  

1000 -  M A TE R IA L DE C O N SU M O

1000 -  O U TR O S  S E R V IÇ O S  DE TE R C EIR O S  - P E SS O A  

1000 -  E Q U IP A M EN TO S  E M A TE R IA L P E R M A N EN TE

V IG Ê N C IA : 06/04/2020 

D A T A  D A  A S S IN A T U R A : 06 /11/2019 

M O D A LID A D E : P reg ão . n°. 68/2019 

FO R O : C O M A R C A  DE P IT A N G A  -  P A R A N Á

FORNECEDOR: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA - CNPJ: 18.093.163/0001-21 
Valor Total do Fornecedor: 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais).

Qua
nt

vaior Unit

R$ 151 500,00 R$ 151 500,00

http://www.pitanga.pr.gov.br

